
Zápis ze 191. (1.) schůze výboru ČMS dne 1. března 2018

Přítomni: J. Fiala, J. Franců, D. Hlubinka, B. Maslowski, L. Pick, M. Plešinger, J. Rákosník, 
P. Stehlík, T. Vejchodský

Omluveni: J. Bouchala, K. Helisová, Z. Pospíšil

Hosté: H. Turčinová, M. Rokyta

Program:
1. Volba funkcionářů výboru
2. Změna stanov ČMS
3. Příprava sjezdu JČMF
4. Návrhy na vyznamenání JČMF
5. SVOČ
6. Setkání učitelů matematiky všech typů a stupňů škol v Srní
7. Návrh na udělení Oborové matematické medaile JČMF L. Somerovi
8. Ukončení činnosti Odborné skupiny kryptologie
9. Aktualizace údajů zapsaných na rejstříkovém soudě
10. Členská základna
11. Různé

Ad 1. Schůzi zahájil B. Maslowski a navrhl L. Picka na funkci předsedy ČMS. Žádný protinávrh 
nebyl podán. Pro návrh B. Maslowského hlasovalo 8 přítomných členů výboru, nikdo nebyl proti, 
jeden se zdržel.
   Řízení schůze převzal L. Pick. Na funkci prvního místopředsedy navrhl B. Maslowského. Žádný 
protinávrh nebyl podán. Pro návrh hlasovalo 8 přítomných členů výboru, nikdo nebyl proti, jeden se
zdržel.
   Na funkci druhého místopředsedy L. Pick navrhl J. Rákosníka. J. Rákosník vyslovil přesvědčení, 
že je třeba dát prostor mladším kolegům, a navrhl na tuto funkci M. Plešingera. Pro návrh 
J. Rákosníka hlasovalo 8 přítomných členů výboru, nikdo nebyl proti, jeden se zdržel.
   L. Pick navrhl na funkci tajemníka T. Vejchodského. Žádný protinávrh nebyl podán. Pro návrh 
hlasovalo 8 přítomných členů výboru, nikdo nebyl proti, jeden se zdržel.
   L. Pick navrhl na funkci hospodáře D. Hlubinku. Žádný protinávrh nebyl podán. Pro návrh 
hlasovalo 8 přítomných členů výboru, nikdo nebyl proti, jeden se zdržel.
   Jako funkcionáři nového výboru ČMS byli tedy zvoleni: 
L. Pick – předseda ČMS
B. Maslowski – první místopředseda ČMS
M. Plešinger – druhý místopředseda ČMS
T. Vejchodský – tajemník ČMS
D. Hlubinka – hospodář ČMS

Ad 2. B. Maslowski připomněl doplnění organizačního a jednacího řádu ČMS o ustanovení 
upřesňující hlasování per rollam, které bylo schváleno na nedávném valném shromáždění ČMS.

 J. Fiala informoval, že se AV ČR k 31. 12. 2017 vzdala role tzv. Adhering Organization v 
Mezinárodní matematické unii a v Mezinárodní unii pro čistou a užitou fyziku a JČMF se rozhodla 
tuto roli převzít a začlenit národní komitéty pro matematiku a pro čistou a užitou fyziku, které 
dosud sloužily jako poradní sbory pro zastupování v těchto uniích, do své organizační struktury 
jako nové orgány. V rámci stávající struktury budou fungovat jako odborné komise JČMF. Z toho 
důvodu bude nutné upravit jejich statut s tím, že na červnovém zasedání Sjezdu JČMF bude 



předložen návrh na úpravu stanov, kterou bude oběma komitétům zajištěno odpovídající postavení. 
Z následné diskuse vyplynulo, že by bylo vhodné, aby příslušné komitéty byly ve stanovách 
explicitně vyjmenovány, aby funkční období komitétu odpovídalo funkčnímu období výboru JČMF,
aby komitét pro matematiku byl jmenován výborem JČMF na návrh ČMS a aby alespoň předseda 
komitétu musel být členem JČMF. Přípravou návrhu této změny stanov byli pověřeni B. Maslowski 
a J. Fiala.

Ad 3. B. Maslowski navrhl následující kandidáty do výboru JČMF: M. Plešinger, B. Maslowski, 
D. Hlubinka a J. Rákosník. O tomto návrhu výbor hlasoval s výsledkem: 8 pro, nikdo proti, nikdo 
se nezdržel. Návrh byl přijat.

Delegátem na zasedání Rady Evropské matematické společnosti (EMS), které se uskuteční 23.–
24. 6. 2018 byl navržen L. Pick. Návrh byl jednomyslně přijat. Druhý kandidát bude ještě vybrán. 
B. Maslowski osloví (v tomto pořadí): J. Málka, M. Tůmu, Z. Strakoše a O. Rossi. 

Ad 4. Návrhy na sjezdová vyznamenání připraví B. Maslowski a L. Pick. Jména navržených budou 
oznámena včas.

Ad 5. L. Pick informoval o přípravách SVOČ v Košicích. Termín konání závěrečného kola byl 
stanoven na 24.–26. 5. 2018.

Ad 6. Společnost učitelů matematiky (SUMA) pořádá ve dnech 7.–9. 11. 2018 tradiční Setkání 
učitelů matematiky všech typů a stupňů škol v Srní. ČMS byla požádána, aby navrhla vhodného 
řečníka. Výbor se shodl na tom, že L. Pick osloví (v tomto pořadí) A. Slavíka, J. Šístka, V. Dlaba. 

Ad 7. B. Maslowski seznámil výbor s návrhem M. Křížka na udělení Oborové matematické medaile
JČMF L. Somerovi. V hlasování po zevrubné diskusi nebyl nikdo pro, pět členů výboru se zdrželo a
tři byli proti. Návrh tedy nebyl schválen.

Ad 8. B. Maslowski informoval o ukončení činnosti Odborné skupiny kryptologie. Výbor vzal tuto 
informaci na vědomí.

Ad 9. Úkolem aktualizovat údaje zapsané na rejstříkovém soudu byl pověřen T. Vejchodský.

Ad 10.  Členská základna k 1. 3. 2018:

Nově přijatí:
8466 Jiří Holý BA, DiS. 1976 Praha OVMFI
8462 Petr Sedlák  1997 Středočeská
8457 RNDr. Tomáš Fürst, Ph.D. 1978 Olomouc
8456 Doc. RNDr. Kateřina Helisová, Ph.D. 1981 Praha MO
8455 Doc. Mgr. Petr Zemánek, Ph.D.  1983 Brno
8437 RNDr. Michal Pavelka, Ph.D. 1987 Praha MO
8435 RNDr. Pavel Ludvík, Ph.D. 1983 Ostrava
8434 Mgr. Ing. Tomáš Bodnár, Ph.D. 1974 Praha OVMFI
8433 Tomáš Rabas 1995 Praha MO, student
8431 Doc. Ing. David Horák, Ph.D. 1977 Ostrava

Ukončení členství, na vlastní žádost:
8122 Nhat Minh Dinh Huy 1997 Karlovy Vary ČMS, ČFS, konec bezpl. čl.
8276 Bc. Jana Vacková 1992 Plzeň, student   
8168 Michal Zilvar 1996 Brno 



8148 Jan Kalina 1995 Ústí nad L., student 
7187 Ing. Hynek Lavička 1978 Praha FO
8330 Mgr. Anna Matějková 1980 České Budějovice
8020 Zlata Tabachová 1995 Praha FO, student 

Ad 11. J. Rákosník informoval o přípravách zasedání Rady EMS, které se uskuteční 23.–24. června 
v Praze. 
   D. Hlubinka informoval o finanční situaci ČMS i JČMF. Také uvedl, že přesun účtu k Fio bance je
prakticky ukončen a zbývá zrušit původní účet u České spořitelny.
   T. Vejchodský upozornil, že by bylo vhodné zapojit některé neúspěšné kandidáty z voleb do 
výboru ČMS do jejích aktivit. Například Michal Beneš ze Stavební fakulty ČVUT projevil ochotu 
pomáhat s přípravou Informací ČMS. B. Maslowski v této souvislosti připomněl nápad ustanovit 
pro tento oběžník redakční radu.
   J. Rákosník postupně předá agendu mezinárodních styků M. Plešingerovi.

Zapsal T. Vejchodský, ověřil L. Pick


